КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ   НИЖНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  15.03.2010  г.    № 03

Село  Нижнее

Об утверждении Программы «Пожарная безопасность на 2010-2011годы»

Нижневского сельсовета

      В соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом  9 статьи 14  Федерального  закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организа-ции местного самоуправления в Российской Федерации» , статьей  33  Устава Нижневского сельсовета, Администрация Нижневского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить целевую Программу «Пожарная безопасность на 2010-2011 годы» Нижневского сельсовета, согласно приложения к настоящему постановлению.

          2.Главному специалисту по финансовым вопросам  Администрации сельсовета  Самарииной Н.В.обеспечить финансирование Программы, предусмотреть расходы на её реализацию при формировании бюджета на 2010-2011 годы.

         3. Настоящее решение обнародовать на доске объявлений Администрации сельсовета в с.Нижнее и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

         4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Нижневского сельсовета                                                  Ю.М.Хомутов

Лежнева

9-56-23

Разослано по списку (см.оборот)

                                                                                           Приложение постановлению

Администрации  Нижневского сельсовета

от 15.03.2010 г.   № 03  «Об утверждении Программы «Пожарная безопасность на

2010-2011 годы» Нижневского сельсовета»

Целевая Программа
«Пожарная безопасность на 2010-2011 годы»

Нижневского сельсовета

ПАСПОРТ

 целевой Программы

«Пожарная безопасность на 2010 – 2011 годы»

	менование Программы
	Целевая Программа «Пожарная безопасность на 2010 – 2011 годы»

	Основание для разработки  Программы
	1. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

2. Закон Курганской области от 04.12.2003 № 356 «О прогнозах, концепциях, программах социально – экономического развития и целевых программах Курганской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Нижневского сельсовета

	Цель и задачи Программы
	Основная цель Программы – защита жизни и здоровья граждан, уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров, укрепление пожарной безопасности населенных пунктов, объектов и жилищного фонда на территории сельсовета.

Задачи Программы:

- повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников противопожарной службы, развитие учебно – тренировочной базы;

- совершенствование  противопожарной пропаганды, создание условий для обучения населения сельсовета мерам пожарной безопасности;

- совершенствование государственного  пожарного  надзора и организации профилактики пожаров, снижение пожарной опасности  зданий и сооружений;

- укрепление материально – технической базы территориального подразделения противопожарной службы;

- обеспечение социальной защищенности пожарных, выполняющих служебный долг с риском для  жизни.

	Сроки реализации   Программы
	2010-2011 годы

	Исполнители основных мероприятий
	Муниципальная пожарная охрана

Глава муниципального образования  сельсовета

	Объемы и источники  финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  75 тыс. рублей. Источниками  финансирования мероприятий  Программы являются:

- бюджет сельсовета в пределах выделяемых ассигнований на 2010 – 2011 годы.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Снижение показателей пострадавших в результате пожаров

- Сокращение материальных потерь от пожаров (на 20-25%)

- Усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики

- Повышение боеготовности муниципальной пожарной охраны  Нижневского сельсовета

- Сохранение профессионального ядра высококвалифицированных специалистов  муниципальной пожарной  охраны.

	Система организации  контроля за исполнением Программы
	Контроль за  исполнением Программы обеспечивают:

- Администрация  сельсовета.

Ежегодно противопожарная служба представляет администрации сельсовета сведения о ходе освоения средств и реализации намеченных   мероприятий.

Финансирование  Программы по группам   мероприятий

	Финансирование по годам

	 Группы мероприятий
	2010г.
	2011г.
	по группам мероприятий (тыс.руб)

	Укрепление кадров, обеспечение социальной защищенности личного состава противопожарной службы
	2
	2
	4

	Предупреждение пожаров и снижение сопутствующих потерь от них
	8
	8
	16

	Развитие  материально – технической базы противопожарной службы.
	35
	20
	55

	ИТОГО:
	45
	30
	75

Примечание: Потребности в денежных средствах указаны в ценах по состоянию на 1 января 2005г.

Введение

Настоящая  целевая Программа «Пожарная безопасность на 2010 – 2011 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Курганской области от 04.12.2003  № 356 «О  прогнозах, концепциях, программах социально – экономического  развития и целевых программах Курганской области»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Состояние пожарной  безопасности, складывающееся в последние годы в Нижневском сельсовете, следует расценивать как крайне тревожное.  Пожары и связанные  с ними чрезвычайные ситуации  являются одним из факторов, негативно влияющих  на  дестабилизацию социально – экономической  обстановки.

Сложившееся  положение обусловлено комплексом проблем  материально – технического, правового и социального характера.

В подразделениях муниципальной пожарной охраны техника выработала установленные сроки эксплуатации,  автомобили муниципальных постов  функционируют 2, а то и 3 срока. В связи с реорганизацией пожарной охраны и возложением на нее обязанностей по спасению людей при возникновении чрезвычайных ситуаций и дорожно-транспортных происшествиях необходимо специальное оборудование и снаряжение, которое в данный момент не имеется на   пожарных постах.

Низкая оснащенность основными  техническими  средствами снижает готовность подразделений   пожарной   охраны к выполнению боевых задач. Повышение боевой готовности противопожарной службы, ликвидация некомплекта технических  средств вооружения пожарных определяют необходимость вложения финансовых средств.  Привлечение  из различных  отраслей  народного хозяйства специалистов без специального пожарно – технического образования является    вынужденной мерой. Вместе с тем, в пожарной охране района  отсутствует  необходимая учебно – тренировочная база, что не позволяет проводить качественные тренировки личного состава, тем самым снижает боеготовность и эффективность деятельности пожарных подразделений, нередки случаи производственных травм сотрудников при исполнении служебного долга. Затраты на выполнение  мероприятий, связанных с улучшением профессиональной подготовки пожарных, определяются необходимостью  строительства учебно – тренировочного комплекса.

Существенное значение в деле предупреждения пожаров имеет противопожарная пропаганда  с использованием средств  массовой информации. Важным  фактором в  соблюдении законности предупреждения пожаров  является установление и привлечение к ответственности лиц, виновных в их возникновении. Для   преодоления негативной  тенденции в деле организации  борьбы с пожарами необходимы  целенаправленные, скоординированные  действия органов  местного самоуправления, предприятий и организаций. При жестком ограничении федерального  бюджетного финансирования успешное   комплексное  решение этой задачи возможно лишь с использованием программно – целевых методов.

2. Цель и задачи Программы

Для защиты жизни и здоровья граждан, уменьшения человеческих и материальных потерь от пожаров, укрепления пожарной безопасности населенных пунктов, объектов и жилого фонда сельсовета, что является важнейшей целью Программы, необходимо решить следующие основные задачи:

- совершенствование   противопожарной пропаганды, создание условий для обучения населения  сельсовета мерам пожарной безопасности;

- совершенствование надзора и организации  профилактики пожаров, снижение  пожарной опасности зданий и сооружений;

- укрепление материально – технической базы пожарных постов;

- обеспечение социальной защищенности пожарных, выполняющих служебный долг с риском для жизни.

3. Ресурсное обеспечение  Программы

	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	Всего
	2010-2011

	годы-всего
	2010г.
	2011г.

	Всего

	45
	30

4. Механизм реализации Программы

Администрация сельсовета, муниципальная пожарная охрана являются основными исполнителями Программы, обеспечивают выполнение Программы посредством заключения договоров с предприятиями, организациями и учреждениями в соответствии с действующим законодательством РФ.  Муниципальная пожарная охрана в установленные сроки информирует комиссию администрации сельсовета  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности о ходе реализации Программы, несет ответственность за рациональное расходование выделяемых бюджетных средств для выполнения мероприятий Программы.

5.  Контроль за ходом выполнения Программы

Председатель  комиссии сельсовета  по  предупреждению ЧС и ПБ ежегодно информирует администрацию сельсовета  о ходе реализации Программы и освоении выделяемых бюджетных средств.

При необходимости  администрация сельсовета  организует экспертные проверки хода реализации Программы, обращая особое внимание на соблюдение сроков реализации программных мероприятий, целевое и эффективное использование выделяемых средств и конечные результаты. По результатам экспертных проверок подготавливаются предложения о целесообразности продолжения работ и корректировке объемов финансирования.

6.  Технико – экономическое обоснование, оценка эффективности

социально – экономических и экологических последствий реализации Программы

Выполнение  намеченных в Программе мероприятий позволит предотвратить гибель и травмирование на пожарах людей, обеспечить относительное сокращение потерь от пожаров на 20-25%, создать эффективную координационную систему пожарной безопасности и укрепить материально – техническую базу пожарной охраны.

Использование качественно новых методов и форм проведения противопожарной пропаганды и обучения населения  позволит существенно снизить количество пожаров и ущерб от них в жилом секторе.

Реализация Программы обеспечит на приемлемом уровне защиту жизни, здоровья и других законных интересов жителей Нижневского сельсовета.

Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	2010г.
	2011г.

	2010 – 2011г.г

	1. Предупреждение пожаров и снижение сопутствующих потерь от них

	1.1
	Изготовление и приобретение печатных агитационных материалов на противопожарные темы
	2
	2

	4

	1.2
	Обучение населения мерам пожарной безопасности. Работа с детьми и школьниками. Проведение конкурсов, викторин и т.д.
	3
	3

	6

	1.4
	Приобретение специальной литературы по противопожарной тематике для обучения личного состава(техническая, справочная, нормативная и правовая литература)
	3
	3

	6

	2. Укрепление кадров, обеспечение социальной защищенности личного состава

	2.1
	Оказание материальной помощи, поощрение по итогам  соревнований на лучший пост
	2
	2

	4

	3. Развитие материально – технической базы

	3.1.
	Ремонт пожарных депо в  администрации сельсовета
	20
	20

	40

	3.2.
	Капитальный ремонт автомобилей  администрации сельсовета

	3.3.
	Текущий ремонт (приобретение газоструйных установок)
	5

	5

	3.5.
	На установку пожарных гидрантов
	10

	10

	Итого
	45
	30

	75